



مجلس نمایندگان آمریکا پیش نویس قانون تحریم دیوان کیفری بین‌المللی را تصویب کرد

امریکا؛ پای کار نسل‌کشی

مخالف، در حالی که هیچ رأی مخالفی از سوی نمایندگان جمهوری‌خواه وجود نداشت و ۴۲ نماینده دموکرات در حمایت از این طرح رأی دادند، تصویب شد. به موجب این قانون آن دسته

از اعضای دیوان کیفری بین‌المللی را که در صدور احکام پیگرد قضایی برای شهروندان آمریکایی و متحدان ایالات متحده از جمله رژیم صهیونیستی دست داشته‌اند، تحت تحریم قرار می‌گیرند. این طرح همچنین ضمن ممنوعیت ورود این مقامات به ایالات متحده، هرگونه اعطای روادید به آنها را تعلیق کرده و معاملات دارایی‌ها در ایالات متحده را برایشان محدود می‌کند. گفتنی است که این لایحه برای تصویب به سنا خواهد رفت. در مجموع، تصویب کامل این طرح در کنگره آمریکا و تبدیل آن به قانون، رئیس جمهور آمریکا را ملزم می‌کند که تحریم‌هایی را علیه مقامات دیوان کیفری بین‌المللی که «در هرتلاشی برای تحقیق، دستگیری، بازداشت، یا محاکمه هر شخص تحت حمایت ایالات متحده و متحدانش انجام می‌دهند»، اعمال کند.

این طرح با ۲۴۷ رأی موافق در برابر ۱۵۵ رأی

گزارش

فائزه سادات یوسفی

خبزنکار

ایالات متحده آمریکا در تکمیل پازل حمایت تمام عیار از رژیم صهیونیستی، وارد دور جدیدی از تقویت تعهد آهنین به این رژیم منزوی در جهان شده است.

در همین راستا، مجلس نمایندگان آمریکا روز سه‌شنبه پیش‌نویس قانونی را تصویب کرد که به موجب آن مقامات دیوان کیفری بین‌المللی تحریم خواهند شد. این اقدام نمایندگان پس از آن صورت می‌گیرد که دیوان کیفری بین‌المللی گام‌هایی را برای صدور حکم بازداشت سران رژیم صهیونیستی از جمله بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و یوآو گالاتت، وزیر دفاع این رژیم به دلیل جنایات جنگی در غزه برداشت.

این طرح با ۲۴۷ رأی موافق در برابر ۱۵۵ رأی



کیفری بین‌المللی را «ظالمانه» خوانده و تأکید کرده بود که آمریکا صلاحیت این دادگاه را به رسمیت نمی‌شناسد، اما همان زمان اعلام کرد که با این قانون مخالف است.

پیش از این نیز، مجلس نمایندگان آمریکا در مقاله‌به با حکم دیوان بین‌المللی کیفری اعلام کرده بود که میزبان نخست‌وزیر اسرائیل در نشست مشترک کنگره خواهد بود. نشست مشترک کنگره به معنای نشست مشترک اعضای سنا و مجلس نمایندگان آمریکا خواهد بود و یکی از بالاترین سطوح استقبال از رهبران خارجی در آمریکا به شمار می‌رود.

اقدام مجلس نمایندگان آمریکا برای تحریم دیوان کیفری بین‌المللی واکنش‌هایی را در جهان در برداشت. مسکو این اقدام را به دلیل برخورد با رژیم صهیونیستی «انعکاس واقعی قوانین آمریکا» دانست و ابراز داشت که یک قانون ژم، یک قانون کلی و یک قانون به سبک آمریکایی وجود دارد. شایان ذکر است که قضات دیوان بین‌المللی کیفری باید تصمیمشان را درباره درخواست دادستان صادر کنند. اما معلوم نیست اتخاذ

نظام بین‌الملل، چون بومرنگ، خانه را هدف خواهد گرفت.

به معنایی، درگیری اسرائیل و فلسطین تضادهای ذاتی در موضع غرب و در رأس آن آمریکا به عنوان ضامن نظم بین‌المللی را آشکار کرده است.

به طور کلی، نگرش لیبرال از یک «نظم بین‌المللی مبتنی بر قوانین» به رهبری ایالات متحده در عصر «عدم قطعیت‌ها» اکنون با شکست ویرانگر دیگری روبه‌رو شده است. این موضوع مبنای تحلیلگران غربی قرار گرفته و گزاره‌ای است که دولت بایدن در دستورکار سیاست خارجی خود هنوز با پیامدهای آن روبه‌رو نشده است.

در همین راستا، «اگنس کالامار» دبیر کل عفو بین‌الملل در ارگان شورای روابط خارجی آمریکا ضمن باز شمردن متغیرهای فروپاشی هنجاری و حقوقی نظم غربی-آمریکایی و ادعای برطمطراق «نظم مبتنی بر قوانین» در فارن افرز نوشت: «تخریب غزه و واکنش غرب به آن، نشان‌دهنده پایان نظم مبتنی بر قوانین و آغاز عصر جدیدی است، بمباران گسترده غزه توسط اسرائیل تجلی کامل قرن بیست و یکم از فرسایش حقوق بین‌الملل است که در آن به هیچ‌کدام از محدودیت‌های نظام بین‌الملل پس از جنگ جهانی دوم احترام گذاشته نشده است؛ نه محدودیت‌های منشور سازمان ملل، نه حقوق بین‌الملل بشر یا حتی کنوانسیون نسل‌کشی، همان‌طور که توسط آفریقای جنوبی در دیوان دادگستری بین‌المللی استدلال شده است.» وی ادامه می‌دهد: «چند روز پس از حکم دادگاه لاهه و درخواست‌های آن برای اقدامات موقت برای جلوگیری از نسل‌کشی در غزه، ایالات متحده و تعدادی دیگر از دولت‌های غربی کمک مالی به

آژانس امداد و کار سازمان ملل را که برای مردم غزه کمک می‌کند، لغو کردند. این تصمیم فقط خطرات آشکار نسل‌کشی را نادیده نمی‌گیرد بلکه به تقویت و تسریع آنها کمک می‌کند. آنچه که آمریکا امروزه در مقابل دیدگان جهان به معرض نمایش گذاشته نه تنها به فقدان اعتبار آمریکایی در قبال ارزش‌های ایجاد‌ی‌ود نظام بین‌الملل منتج شده بلکه روندی را در نظام بین‌الملل کلید خواهد زد که منجر به انزوی آمریکا در جهان خواهد شد. چرا که پشت پا زدن به هنجارهای بین‌المللی یا همان «نظم بین‌المللی مبتنی بر قوانین» که ایالات متحده خود‌موضع کندنه آن بوده، یک پارادوکس کم‌دی و مضحک محسوب می‌شود.

شکاف‌ها و تناقض‌ها برای نظم مبتنی بر قوانین تازه‌گی می‌نارند. در آستانه حمله به عراق در سال ۲۰۰۳، دولت بوش با خودداری از تسلیم شدن در برابر تصمیم‌گیری‌های آمریکا، سازمان ملل را به حاشیه راند. اقدامات آمریکا در به اصطلاح جنگ علیه تروریسم» نیز در تضاد با ارزش‌های ادعایی این کشور است که با افشای آزار و شکنجه زندانیان در



در یک تصویر محدودتر، این اقدام مجلس نمایندگان ورشکستگی سیاست آمریکا در قبال غرب آسیا و در نهایت جهان را آشکار کرده است. با وجود تفاوت‌ها در سیاست خارجه دونالد ترامپ و سپس جو بایدن اما مواضع آنها در برابر نهاد های بین‌المللی که در چهارچوب امریکایی فعالیت نکنند، یکسان بوده است

چنین تصمیمی چه مدت طول می‌کشد چرا که سابقاً اتخاذ چنین تصمیماتی بین هفته‌ها و شاید ماه‌ها به طول می‌انجامیده است.

باطل شدن

آنچه مشهود است، تصویب طرح تحریم دیوان

کیفری بین‌المللی در مجلس نمایندگان آمریکا همراه با دیگر اقدامات ضد حقوقی ایالات متحده که در قبال جنایات نسل‌کشی صهیونیست‌ها در غزه به وقوع پیوسته و تمامی ندارد، ضربه غیرقابل‌ترمیمی به هنجارهای برآمده از نظم آمریکایی حاکم بر جهان وارد خواهد کرد. به عبارت دقیق‌تر این اقدام آخرین ضربه‌ای به نظام ارزشی-حقوقی آمریکا که بر سیستم بین‌المللی بار شده وارد خواهد کرد. چنانچه جنگ در غزه و جنایات نامحدود رژیم صهیونیستی و شریکش ایالات متحده منجر به فروپاشی هنجارهای بین‌المللی، کاهش اقتدار ایالات متحده و شکاف فزاینده بین جهان غرب و جنوب جهانی شده و در راستای اقدامات ضد هنجاری دیگر آمریکا در

به اتفاق کشورها هستند، هر حرکت در جهت حذف روندهای انتقادی از کار آنها فقط اسباب سرشکستگی کسانی می‌شود که این کار را صورت می‌دهند. نکتی که با تار و پود اسرائیل غاصب عینین شده با این حرکات قابل پاک کردن نیست.»

مدیران دانشگاه:

به فضای آرام‌تری نیاز داریم

هیأت مدیره دانشگاه هاروارد دیروز مدعی شد، انتشار مقاله اقباریا فقط می‌توانست بر حجم درگیری‌ها در محیط‌های دانشجویی که بیش از ۲ ماه است آمریکا را دربر گرفته، بیفزاید و اوضاع را بحرانی‌تر کند و به همین سبب بود که تصمیم به حذف مقاله گرفته شد و چون مقاومت‌هایی در این زمینه رؤیت شد، کل سایت از دسترس عموم خارج شد تا در یکی-دو روز آینده از نو با اخبار و مقالاتی دیگر در اختیار عموم قرار گیرد. سخنگوی این هیأت در مواجهه با خبرنگاران در شهر نیویورک گفت: «به دانشجویان معترض که هنوز در محل دانشگاه مستقر هستند و در چادرهایی که برپا کرده‌اند بسر می‌برند، حساسیت موضوع را تذکر دادیم» و گفتیم-لااقل رضایت بدهند که انتشار این مقاله ۷ تا ۱۰ روز به تأخیر بیفتد ولی آنها نپذیرفتند. در نتیجه تنها گزینه باقی مانده برای ما غیرفعال‌سازی سایت وابسته به بولتن و خارج کردن آن از چرخه فعالیت بود. راه درست این است که هراندیشه ولو بحث‌برانگیز از زمانی در معرض دید و فضاوت مردم قرار بدهید که در موضوع روانی آنها و بخصوص دانشجویان برای بررسی امور آرام و مساعد باشد. چیزی که به سبب وسعت و تشدید خیزش‌های دانشجویی در آمریکا و سطح جهان بیش از ۲ ماه است که فاقد آن هستیم و جامعه آمریکا ملتهب‌تر از آن است که مقالات و راهبردهای تازه‌ای از برخورد‌های تند سیاسی با مقوله جنگ غزه را بربابد.»

این صدا خاموش نشدنی است

نشریه «Law Review»، (مطالعات قانونی) در اصل متعلق به دانشگاه کلمبیا است که در شهر نیویورک قرار دارد ولی در دانشگاه هاروارد



درج این مقاله هیچ مشکلی را موجب نمی‌شد و عین حقیقت بود اما ابتدا سران هاروارد و حالا مدیران کلمبیا رویدادی را شکل دادند که فقط اسباب شمرساری کل جوامع دانشگاهی و خصوصی واحدهای تحصیلی در آمریکا می‌شود

ابوغرب و خلیج گوانتانامو نشان داده شده است. با این حال ، ایالات متحده همواره با توسل به نظم مبتنی بر قوانین، قدرت ایدئولوژیک خود را حفظ کرده و به نمایش گذاشته است.

تثبیت هژمونی و رهبری جهان

امریکا با تصویب این قانون تلاش دارد که قابلیت‌ها و ظرفیت‌های خود را برای هژمون ماندن در نظام بین‌الملل به رسمیت بشناسد و همچنان موجودیت نظام تک قطبی را احیا کند. این در حالی است که اکنون در روندهای موجود در نظم جهانی مؤلفه‌های قدرتمندی در حال وقوع است که نه تنها دوره گذار از جهان تک قطبی به جهان چند قطبی را روایت می‌کند که در پس زمینه خود، هدر رفت هژمونی آمریکا و فرو ریختن نظام تک قطبی و رهبری جهان به دست آمریکا را اثبات کرده است. از طرف دیگر به اعتراف تحلیلگران بسیاری چون استفان ام. والت، نظریه‌پرداز برجسته عرصه بین‌الملل، با فشاری آمریکا روی اعتبار و نفوذ، در جنگ غزه و عملکرد آمریکا برواحی‌اش آن موجب ناپدید گشته شدن «شایستگی» وی به عنوان رهبر جهان شده‌است. وی معتقد است حتی اگر این تلاش‌ها به موفقیت انجامد - که البته تضمینی نیست چنین است- احتمالاً احیای نظم تک قطبی، ناممکن است - به جهانی دو قطبی می‌رسیم که در آن آمریکا و چین دو قطب آن را شکل می‌دهند یا به نسخه نیم بندی از نظم چندقطبی که آمریکا در میان مجموعه‌ای از قدرت‌های بزرگ ناهم‌تراز اما مهم چون چین، روسیه، هندوستان و احتمالاً برزیل و همچنین ژاپن و آلمان در رده نخست قرار می‌گیرد.

سیاست خارجه واحد آمریکا

در یک تصویر محدودتر، این اقدام مجلس نمایندگان ورشکستگی سیاست آمریکا در قبال غرب آسیا و در نهایت جهان را آشکار کرده است. با وجود تفاوت‌ها در سیاست خارجه دونالد ترامپ و سپس جو بایدن اما مواضع آنها در برابر نهادهای بین‌المللی که در چهارچوب امریکایی فعالیت نکنند، یکسان بوده است. در زمان پاندمی کرونا، دونالد ترامپ با متهم ساختن سازمان جهانی بهداشت به سوءمدیریت و نداشتن استقلال عمل در برابر چین و سپس تعیین ضربه‌الجل ۳۰ روزه برای اصلاحات، به طور رسمی از این سازمان خارج شد. گفتنی است که آمریکا بزرگترین تأمین‌کننده مالی این سازمان بود و این اقدام نیز در راستای فشار و ضربه زدن به آن تعبیر می‌شد. آنچه جهان بعد ترامپ و در زمان بایدن نیز شاهد است، تکرار فرایندهای قبلی است. در برهه کنونی، تحریم اعضای دیوان بین‌المللی کیفری و فشار به اعضای آن برای تغییر در حکم‌آئی نیز به نوعی انعکاس دهنده همان سیاست خارجه واحد آمریکا در قبال سازمان‌های جهانی است.

متفاوت با نگرش اریکا لوبز گفت: «ما هر مطلب سیاسی و بویژه مقالات مرتبط با جنگ غزه را به وقت بررسی و آن را به گونه‌ای ویرایش می‌کنیم که بر بحران‌های فعلی کار نسنجیده بلکه اقدامی با حساب و کتاب برای سوق دادن جوامع دانشگاهی به سوی راه‌حل‌های بهتر و توأم با آرامش فزون‌تر است.»

چنگینز اضافه کرد: «اگر ما به سرعت سایت دانشگاه را از دسترس عموم خارج نمی‌ساختیم، این احتمال وجود داشت که بخش‌هایی از مقاله «رایبای اقباریا» و لینک‌های مرتبط با آن به سایر دانشگاه‌های آمریکا و بولتن‌های داخلی آنها بسط یابد. این چیزی بود که ما بشدت از آن پرهیز داشتیم.» با این حال به گزارش «واشنگتن پست»، اقباریا یک بار دیگر دفاعیه سران هر دو دانشگاه هاروارد و کلمبیا را رد کرد و آن را تلاشی مذبحوحانه برای پرده کشیدن روی حقایق تلخ موجود نامید.

وی گفت: «اسرائیل روز سه شنبه یک بار دیگر به دیرالبلح حمله کرده و آنجا را به خاک و خون کشیده و اخبار آن توسط مجامع فلسطینی برای من هم فرستاده شده است. چه من امکان درج و ارسال آن را برای سایرین داشته باشم و چه خبر در اصل ماجرا و در فاجعه‌آفرینی‌های سران رژیم جعلی تل‌آویو کوچک‌ترین تفاوتی به وجود نمی‌آید.

آنهایی که می‌کوشند این جنایتکاران بالفطره را از تحمل عواقب اقدامات هولناک خود رهایی بخشدند، راه به هیچ جا نمی‌برند چون پایان هرگونه پاکسازی قومی و حرکت نژادپرستانه برای مجریان آن فقط یک چیز است و آن، نابودی خود آنها و سرفرازی مظلومان است.» اقباریا اضافه کرد: «روزی که بنیامین نتانیاهو و ایادی او توسط دادگاه بین‌المللی کیفری در لاهه هلند یا هر نهاد قضایی و ناظر دیگری در سطح جهان سلب اعتبار و محاکمه و اعدام شوند، نزدیک‌تر از آتی است که آمریکا و دیگر حامیان تل‌آویو تصور می‌کنند.»

امریکا گذرنامه اسکات ریترا را توقیف کرد

مأموران مرزی آمریکا، تحلیلگر ارشد این کشور اسکات ریترا که قصد سفر به روسیه داشت، از هوایما خارج و گذرنامه او را توقیف کردند. با دستور وزارت خارجه آمریکا مأموران اداره گمرک و حفاظت مرزی مانع از سفر یکی از تحلیلگران شناخته شده و منتقد سیاست خارجی واشنگتن به خارج از این کشور شدند.

به گفته اسکات ریترا، مأموران مرزی آمریکا او را از هوایما خارج و گذرنامه او را ضبط کردند. او افسر اطلاعاتی پیشین تفنگداران دریایی آمریکا و بازرس تسلیحات سازمان ملل بود و اکنون به عنوان تحلیلگر مشغول به فعالیت است. او قرار بود به عنوان سخنان میهمان در نشست «مجمع بین المللی اقتصادی سنت پترزبورگ» در روسیه شرکت کند اما وزارت خارجه آمریکا اجازه این کار را نداد.

ریترا بارها از مواضع جنگ طلبانه و مداخله جوانه واشنگتن در امور جهانی انتقاد و همدستی آمریکا با نسل‌کشی اسرائیل علیه مردم غزه را محکوم کرده است. وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به سوآلی درباره ممانعت از سفر ریترا و ضبط گذرنامه او به گفتن این جمله بسنده کرد: «ما نمی‌توانیم درباره وضع گذرنامه یک شهروند ایالات متحده اظهارنظر کنیم.»



برش